

KURJER WARSZAWSKI.

Środa.

Dnia 17 (29) Sierpnia 1860 Rok.

№

226. Jutro, ŚŚ. Felixa M. i Róży Limańskiej P.

W wczorajszej Gazecie Rządowej, ogłoszony został **Najwyżej Zatwierdzony Ceremonjał Chrztu Świętego JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ KSIĘŻNICZKI ANASTAZJI MICHAŁÓWNY, w Peterhofie.**

JW. Anna Bachmetiew, Małżonka Radycy Tajnego, Mistrza Dworu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, wyjechała do Moskwy.

Marja z Bojanowskich Czarkowska, Zona Urzędnika Najwyższej Izby Obrachunkowej, wczoraj żyć przestała; wyprowadzenie zwłok jej na smętarz Powązkowski, z Kościoła po Paulińskiego, nastąpi jutro o godzinie 4ej po południu.

Bona wventura Nowakowski, Właściciel Apteki, opatrzonej ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj życie zakończył w wieku lat 57. Pozostała Wdowa, zaprasza Krewnych, Kolegów i Znajomych, na wyprowadzenie z włok, jutro o godz. 5tej po południu, z Kaplicy XX. Reformatorów, na smętarz Powązkowski.

Dnia 6 b. m. umarł w Czerwonym Dworze, ś. p. Alexander Parczewski, zący Obywatel i prawy człowiek.

Obraz Sgo JANA Ewangelisty, ogłoszony w Nrze 171 Kurjera, na korzyść biednej rodziny, w krytycznym położeniu będącej, sprzedaje się za niższą cenę t. j. rs. 15.

Obraz ten znajduje się w Redakcji Kurjera.

Złożono w Redakcji Kurjera od J. A. W. J. rs. 1 k. 50 na budowę Kaplicy PANA JEZUSA przy Kościele XX. Karmelitów na Krakow: Przedm.:— Od W. J. rs. 1 dla nieszczęśliwych Chrześcjan w Syrii.

Wiadomo, iż ś. p. Dr Tomicki, posiadał znakomity zbiór wyrazów polskich ludowych; dobrzeby było, aby ta pożyteczna praca nie zaginęła dla nauki, i spadkobiercy Dra Tomickiego, zechcieli nadesłać ten zbiór do Redakcji Biblioteki Warszawskiej, dla właściwego użytku.

Dziś otrzymujemy dalsze wiadomości o Wystawie Rolniczej w Lublinie, według których dnia 26 b. m. przez delegację Sędziów oceniona była praktyczność maszyn krajowych, a mianowicie z fabryki Żeglugi Parowej, **Ewansa i Spółki, z fabryki Niekłań, Płatego z Zwierzynca, Rolbieckiego z Pragi, Czarnowskiego z Serocka, Makleod z Lublina.**— Nazajutrz rano odbyła się próba wszelkich sikawek, następnie odbył się konkurs oraczy i żniwiarek.— Wyścigi młocarniowe, ogłoszone przez **P. Rolbieckiego**, dotąd nie sięgały kandydatów do tego konkursu; należy jednak spodziewać się, że ten ciekawy zakład, bez skutku nie pozostanie. W programie swoim **Pan Rolbiecki** ogłosił, że ponieważ niektóre maszyny sprowadzane z zagranicy a mianowicie: młocarnie, sieczkarnie i inne stanowiące niezbędną potrzebę w gospodarstwie, nie przyczyniają się do użytku gospodarstwa, bo są mniej dogodne w praktyce, trudne do reparacji jako zagraniczne, a nade wszystko droższe od takichże maszyn krajowych, mimo to nabywane od agentów zagranicznych narażają na straty Obywateli, oraz i fabryki krajowe, i cofają ich rozwój do nieskończoności; z tych więc powodów a

mianowicie, dla wypróbowania najdogodniejszych w gospodarstwie maszyn, proponuje on wyścigi młocarniowe w czasie obecnej Wystawy w Lublinie przed sądem Komitetu Wystawy, a mianowicie: młocarni sztyftowej z manęczem parokonnym, wartości rs. 180, krajowego wyrobu patentowanej na imię **N. Rolbieckiego**. Stawka zakładu rs. 75; sieczkarni ręcznej wartości rs. 40 o jednej kosie, wyrobu krajowego z fabryki **N. Rolbieckiego**, stawka rs. 20, i wialni ręcznej wyrobu krajowego, z fabryki **N. Rolbieckiego**, wartości rs. 35, stawka rs. 5.

W dniu 22 Sierpnia (3 Września) r. b. o godz. 10tej z rana, dopełniona zostanie egzekucja wyroku przez wystawienie na rusztowanie pod przęgiem **Jana Bicza**, 30-letniego włościanina ze wsi Błędostowa Ptu Warszawskiego, za kradzież, na pozbawienie wszelkich praw i zesłanie na osiedlenie w Syberji z chłostą różg 40 skazanego.

Wczoraj jeden z chłopców, kopiących piasek w Wisle, dla napełnienia nim swego worka, wydobyl z łona piaszczystej ławy, urnę! Odkrycie to narobiło na powieściu Warszawskiem wrzawy. Wszystko co żyło cisnęło się do owego zabytku archeologicznego, i w końcu po długiej naradzie postanowiono urnę z chłopakiem, dostawić do Redakcji Kurjera; pierwszą rozumie się do oglądania, a drugiego po odebraniu wynagrodzenia za tak rzadkie wykopalisko i to w łonie Wisły. Niektórzy już przypuszczali, że tam gdzie dzisiaj Wisła nurty toczy, był ongi przed wieki grunt stały, w którym chowano spalone na popiół ciała przedków naszych, i wraz z urnami grzebano. Lecz jakież było rozczarowanie wszystkich, kiedy zaproszeni do roztrzygnięcia tej kwestji znawcy, po oczyszczeniu i obmyciu niemieckiej urny, przekonali się, iż była to tylko po prostu skorupa od starego garnka, który Wisła przy wezbraniu, zagarnąwszy z nadbrzeżnego około szycht śmietnika, zaryła następnie w piasku na pocięch pseudo-starożytników. Tym sposobem ów archeologiczny zabytek wrócił na właściwe swe miejsce, dopóki znowu losy nie poniosą go po nad Wisłę, a odgrzebacz wykopaliska, po przestaniu na kilka-groszowem wynagrodzeniu za swe odkrycie!

Wkrótce będziemy mieli sposobność usłyszenia jednej z nieznanych nam dotąd zupełnie fortepianistek, to jest **Panny Ludwiki Kierblewskiej**, bawiącej w Warszawie. Jest to uczennica słynnego mistrza **Henryka Herza**; widzieliśmy na wet oprócz własnoręcznego listu jego, wydane jej jeszcze przez tegoż nauczyciela nader pochlebne świadectwo, z którego polegając na tak wielkiej rękomi, śmiało możemy wróżyć powodzenie tej Artystce. O miejscu i czasie jej wystąpienia doniesiemy później.

Pani Rastkowska ma zamiar opuścić Warszawę, udając się z powrotem do Wilna.

W Tarnowie bawi towarzystwo dramatyczne pod dyrekcją **PP. Smochowskiego i Kamińskiego**. W tych dniach grało: *Szkole Obnowy* (**Wojciecha Bogusławskiego**).

Od Niedzieli bawi w Warszawie Pani *Wagner-Jochman*, słynna śpiewaczka opery Berlińskiej, która o ile słyszeliśmy, ma wkrótce na naszej scenie wystąpić w roli *Lukrecji Bordzi*.

Pewien Anglik, zrobił zakład, że w tym roku deszcz będzie padał co dzień od 1 Maja do 29 Sierpnia. Ile razy deszcz padał, dostawał 1,000 fr.; ile razy był dzień wolny od deszczu, płacił swemu współzakładnikowi 10,000 fr. Teraz zakład skończył się, a Anglik zarobił 70,000 fr. Mówią, że chciał jeszcze zakład na czas dalszy przedłużyć, ale nie znalazł na to amatora. U nas na podobny zakład byłby zarobił ze 100,000 fr.!!!

W niektórych ogrodach, drzewa akacji po raz drugi tego roku zakwitły.

Magazyn towarów bławatnych P. A. *Włodkowskiego*, otrzymał już w tych dniach bardzo znakomity wybór w okryciach damskich jesiennych i zimowych, jakoteż i w materjach wełnianych i jedwabnych, na suknie damskie, i w istocie trzeba oddać sprawiedliwość Właścicielowi tegoż magazynu, że starania dokłada, i że pod względem gustu w wyborze i przystępnych cen, nic do życzenia nie pozostaje.

Wczoraj P. *Bilse* zapowiedział już nam na dzień 2gi Września, to jest na następującą Niedzielę, ostatni koncert. Tymczasem wątpliwe pogody nie dozwalają korzystać miłośnikom muzyki z tych ostatnich dni pobytu tej ulubionej orkiestry, aby się jej nasłuchać. Podobnie było i w dniu wczorajszym, w którym pomimo rannej pogody, rześisty deszcz nawiedził nas po południu. Dopiero około godziny 6ej wieczorem wyjaśniło się niebo, a na niem naksztalił bramy tryumfalnej po nad samym środkiem Warszawy, zajaśniała przesłiczna podwójna tęcza, opierając jedną swą stopę za Wisłą, a drugą po za Warszawą. Prześliczne to zjawisko, po kilku minutowem trwaniu, rozplynęło się w przestrzeni i znikło.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Opieka Wojskowa*, Pani *Mazurowska* 4-kroć, Panna *Świergocka* 3-kroć, oraz PP: *Rychter* 5-kroć, *Stolpe* 2-kroć, *Chomanowski* i *Ostrowski* po 3-kroć.

Od przyszłej Soboty, to jest od dnia 1go Września, widowiska w obu Teatrach zaczynać się będą o godzinie 7ej.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* żądają rs. 5 kop. 56; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop. 86, wartość kuponu rs. 1 kop. 64 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* IIIgo Okresu (oprócz kuponu), żądają rs. 14 kop. 93, dają rs. 14 kop. 90, wartość kuponu kop. 11.

ANGLJA *London, 24 Sierp: wiecz.:* — Na posiedzeniu dzisiejszym Izby Niższej, Lord *Palmerston* odpowiadając na interpellację P. *Maguire*, oświadczył, że rzeczywiście poddany Angielski, nazwiskiem *Canstatt*, niesprawiedliwie był z rozkazu Rządu uwieszony w Paragwaj. Ponieważ uczynione przez Anglję żądanie wynagrodzenia za nieprawne uwieszenie nie zostało przyjęte, Rząd Angielski zerwał stosunki dyplomatyczne z *Paraguay*. Później w odpowiedzi na interpellację Lorda *Seymour* oświadczył, że w istocie Vice-Król Egiptu wziął znaczną ilość akcji na przekopanie kanału Suez, które to przedsięwzięcie Lord *Palmerston* uważa za największe złudzenie. Pasza Egiptu wziął 64,600 akcji, to jest za 32 miliony fr. Z drugiej strony P. *Lesseps* użył kredytu Vice-Króla, bez jego zezwolenia, a nawet zawiado-

mienia, na znaczną dodatkową ilość akcji. Z tego powodu zrobiono uwagi Rządowi Francuzkiemu, ale ten oświadczył, że nic wcale nie mięsza się do spraw dotyczących tego projektu. P. *Cobden*, dodał Lord *Palmerston*, nie otrzymał żadnych instrukcji, do traktowania w tym przedmiocie z Francją. (In: Bel:).

AUSTRIA. *Wiedeń, 21 Sierp.:* — W tutejszym Kościele Greckim, odprawione zostało Nabożeństwo żałobne za Xięcia *Danila Czarnogórskiego*, na którym znajdowali się Poseł Rosyjski z całym składem Ambassady, mnóstwo Serbów w Wiedniu zamieszkałych. (Nord). *Wiedeń, 24go Sierpnia.* — Margrabia *de Moustier*, Poseł Francuzki, udał się do Paryża. W nieobecności jego, interesami Poselstwa kierować będzie Hr. *Mosbourg*, Sekretarz Ambassady. (Schl: Ztg).

AZJA. *Bombaj, 23go Lipca.* — Jenerał *Outram* wyjechał do Anglii. — *Maharadzi* Nepalu za usługi oddane w ostatniej wojnie, otrzymał od Lorda *Canning*, jedną prowincję i Order Łażni. — Na głowę wodza buntowników *Ferozee Szacha*, naznaczono cenę 10,000 rupii.

Szangai, 29go Czerwca. — Powstańcy ciągle postępują. Handel jest wstrzymany. Jenerał Gubernator obydwóch Kiangów został zdegradowany. Jak się zdaje *Szangoliezim* wysłał 3,000 Mongołów w celu odebrania *Soochow*. Poseł Rosyjski Jenerał *Ignatiew* przybył tu z sztabem swym. W Zatoce Fokien stoi 100 wojennych i przewozowych statków. Mandarynowie zabrali dowozu żywności.

FRANCJA, *Paryż, dnia 23go Sierpnia.* — Zaprzeczają dziś pogłosce, o liście z wymówkami Króla *Franciszka IIgo*, do Cesarza *Napoleona*. — Krążą dziś niepewne pogłoski o projekcie Anglii, żeby zwołać wielki Kongres dla ostatecznego uregulowania sprawy włoskiej, rozumie się, że zostawionoby czas do rozstrzygnięcia się na tę lub owa stronę kwestji Neapolitańskiej i oczekiwano by na głosowanie ludności za przyłączeniem lub za autonomją. Jest to zatem rozwiązanie odległe, zależne od wielu wypadków i okoliczności. — Jenerał *Pilangieri* osiadł w Hyeres, gdzie oczekuje na swoją familję. — Podług listów z Syrii, tak wielka śmiertelność panowała pomiędzy 1,300 Chrześcjanami zgromadzonemi w cytadeli w Damaszku, że Gubernator przymuszony był odesłać tę nieszczęśliwą ludność do Bejrutu. Biedacy ci niemając nawet namiotów wiele ucierpieli od Syryjskich upałów; szczególnie wiele dzieci wymarło. Trzeba będzie przedsięwziąć środki dla uniknienia zbytniego nagromadzenia ludności w Bejrucie, gdzie już znajduje się znaczna część mieszkańców Libanu. Ale Władze Francuzkie mają nad tem czuwać, a przysyłka zapasów do tego portu jest łatwiejsza. Żądają, aby Rząd Turecki dostarczył z swej strony, żywność i namioty albo baraki. — Dekret Cesarski z d. 1 Sierpnia, zniża opłaty na kanałach i rzekach, które nie zostały jeszcze ustąpione, albo dla których wykupienie przez Rząd zostało uznane za pożyteczne dla ogółu. — Xiążę *Metternich*, Ambassador Austrjacki, jutro za urlopem wyjeżdża z Paryża do Wiednia. Podczas jego nieobecności, będzie go zastępował jako sprawyjący interes, Rada Legacji P. *Ludolf*. (Ind: Bel:).

Paryż, 23go Sierp. — Dekretem z d. 1go b. m. mają być zbudowane drogi żelazne z *Annecy* przez *Rumilly* do *Aix-les-Bains* i z *Montmelian* w dolinie *Izery* do *Grenoble*. *Aix-les-Bains* i *Montmelian*, są to stacje dro-

gi żelaznej idącej z Chambery do góry Cenis. — Cesarzowi towarzyszyć będzie w podróży morskiej 8 statków. — Hr: *Persigny*, przybył tu wczoraj z Londynu i udał się do St. Etienne, dla przydzierania na posiedzeniach tamecznej rady jenerałnej. (St: Anz:).

Paryż, 24go Sierp. — Wątpić należy, iżby Jenerał *Goyon* wrócił do Rzymu, gdzie miał częste zatargi o atrybucje z Xięciem *de Grammont*. Obok tego, Jenerał *Goyon*, chcąc być przygotowanym na wszelkie wypadki, żądał 3,000 posiłków dla załogi francuzkiej, co mu odmówionem zostało, Rząd bowiem Francuzki obawiał się, iżby mu nie zarzucano interwencji w sprawę Włoskie. — *Monitor* ogłosił dekret Cesarzski z daty 22go b. m., mocą którego droga żelazna Tulońska ma być doprowadzoną do Nicei. Pierwiastkowy fundusz na budowę drogi Tulońskiej, wynosił 60 miljo: fr. Obecnie zaś, z powodu przedłużenia tej drogi na przestrzeni od Var do Nicei, dekretem niniejszym przeznaczono 6 miljo: fr: funduszu dodatkowego.

Niektóre dzienniki donosiły, że Xiąże *Chartres* opuścił szeregi wojska Sardyńskiego z powodu spodziewanej wojny z Neapolem, którego Król jest jego krawym. Wiadomość ta była błędna. Xiąże ten pozostaje nadal w wojsku Sardyńskim, z którego wydalil się na czas jakiś za urlopem.

Batavia, 9go Lipca. — W Baujermassing powieszono 54 powstańców. — Krażą pogłoski o nowych rozruchach w Boni. — Rossyjska kanonierka *Razbojnik* wypłynęła z Singapore ku północnym Chinom. (Staat Anzeiger).

GRECJA, 19go Sierpnia. — Minister wojny podał się do dymisji, z powodu że Król odmówił potwierdzenia kilku projektów z jego wydziału. Koledzy *P. Botzaris*, starają się namówić go do zatrzymania jeszcze przez pewien czas swego portfeli; podług ostatnich wiadomości, starania ich nie otrzymały jeszcze pożytecznego skutku. (Ind: Bel:).

TURCJA, Konstantynopol, 18go Sierpnia. — *Journal de Constantinople*, ogłosił paryżki protokół dotyczący wyprawy Syryjskiej. — Wielki Wezyr przesłał Gubernatorom Adrianopolu, Saloniki, Sofji i Philippolu nowe instrukcje co do wytepiania rozbójników, co do organizacji policji, dziesięciny i podatków. — W Trebizondzie panuje wzburzenie pomiędzy ludnością grecką. — *Fuad* Pasza kazał ogłosić na całym wybrzeżu Syryjskim wiadomość o wyprawie Francuzkiej. (St: Anz:).

WŁOCHY, Turyn, 24go Sierp. — *Patrie* donosi, że Rada Ministrów w Neapolu, na wniosek Ministra wojny Jenerała *Pianelli*, postanowiła zebrać wszystkie siły lądowe w Neapolu i okolicy, i tu jako przy kluczu pozycji, stanowiąc walke stoczyc. — Plac-Komendant Neapolu skutkiem stauu oblężenia, wszystkie dzienniki z wyjątkiem *Nazionale*, który ma stosunki z Rządem, zakazał. (St: Anz:).

Turyn 20 Sierp. — Przygotowania wojenne z obu stron Mincio, prowadzą się dalej z ogromnym pośpiechem. Piszą z Werony, że most *della Laguna*, został opatrzony armatami, że wyjazd z miasta, został uzbrojony, że uzbrajają wszystkie małe twierdze przedznaczowe, te zaś których uzbroić nie można, będą zniszczone. Garnizon tej fortecy, wynosi 40,000 ludzi, a ma być jeszcze wzmocony. — Minister wojny Jenerał *Pianelli*, kazał obwarować, najważniejsze 4 punkty zatoki Nea-

politańskiej: *Pausilippe* i *Pozzuoli*, z prawej strony; *Portici* i *Torre del Greco* z lewej. Obwarowanie takie, ma na celu przeszkodzenie wylądowania *Garibaldeg*, w zatoce Neapolitańskiej. Wejście do stolicy od strony lądu, także jest zabezpieczone silnymi fortyfikacjami. — (Ind: Bel:).

Turyn, 22go Sierpnia. — Z Palermo pod dniem 14 b. m. donoszą o przybyciu tam kilku Oficerów i podoficerów Neapolitańskich z zamiarem zaciągnięcia się pod sztandary *Garibaldeg*. (St: Anz:).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Jedne wiadomości jakie mamy dziś z Francji, odnoszą się do podróży Cesarza i Cesarzowej. JJ. CC. Moście przybyli do Lugdunu 24 b. m. Jak się tego spodziewać należało, Cesarz miał przy tej okoliczności jedną z tych mów, które znajdują odgłos w całej Europie. Cesarz mając na względzie bardziej ludność Lugduńską, pomnożoną ludnością departamentów ościennych, przybył dla uczestniczenia w uroczystościach, aniżeli Urzędnika który go powitał, zaniechał formuł dyplomatycznych, zwykle w podobnych razach używanych, i wynurzył swą myśl w kilku wyrazach prostych i dobitnych. Mowa jego, którą można uważać jako manifest polityczny, da się tak streścić: Gardzę wszystkim, co może stawiać zawady rozwojowi interesów kraju, i nie zwracam uwagi ani na niesprawiedliwe knowania, wywoływane zagranicą, ani na zbytne obawy, jakie egoizm usiłuje wewnątrz kraju obudzić. Zdaniem Cesarza, położenie rzeczy w Europie nie jest groźne, co okazuje się z ustępu mowy, zachęcającego mieszkańców wielkiego miasta fabrycznego, mającego stosunki handlowe z całym światem, ażeby z ufnością oddawali się pracom, w pokoju uprawianym.

Telegram doniósł pod dniem 25ym b. m. o zajęciu przez *Garibaldeg*, bez najmniejszego oporu, miasta Reggio. Inna depesza z 26go mówi o nowem zwycięstwie Dyktatora. Musiała to być potyczka z jednym z oddziałów odosobnionych armji neapolitańskiej, albowiem Jenerał *Bosco* stoi dotąd z głównymi siłami w Monteleone, na pozycji ufortyfikowanej, panującej nad jedyną drogą wiodącą z Reggio w głąb kraju i odległej od tego ostatniego miasta o parę dni drogi.

Court Journal donosi, że Cesarz Austriacki zamierza odwiedzić Królowę Angielską podczas jej pobytu w Koburgu. Byłaby to zwykła grzeczność, bez żadnego znaczenia politycznego. Korrespondencje niemieckie wspominają także o tej wizycie, lecz nadmieniają, że takowa nie może mieć miejsca w Koburgu, z powodu, iż Xiąże tameczny jest zbyt otwartym stronnikiem tendencji unitarnych.

Wiadomości z Turcji, nadeszłe do Tryestu 23go b. m., wystawiają smutny stan prowincji Państwa Otomańskiego. Mordy i pożogi są jakby wstępem do prześladowania ogólnego, jakim fanatyzm muzulmański grozi ludności Chrześcijańskiej. (Nord).

LONDYN, 24go Sierpnia. — *Biuro Reutersa* donosi, że nowy Xiąże Czarnogórski *Nikizza*, złożył Biskupa Czarnogórskiego, i kazał mu się wydalic z kraju za to, że opuścił uroczystość pogrzebu Xięcia *Danila*, przed jej ukończeniem.

PARYŻ, 26 Sierp. — *Monitor* dzisiejszy podaje mowę mianą przez Cesarza w Lyonie. Między innymi Ce-

sarz rzekł: Dziękuję Wam za sposób w jaki pojmujecie użycowania moje ku powodzeniu pomyślności Francji. Zajęty jedynie ogólnymi interesami Francji, gardzę wszystkim co może stanąć na przeszkodzie ich rozwinieciu. To też, nie dotyczą mnie ani niesłuszne obawy zewnątrz kraju, ani przesadzone twrogi interesów samolubnych we wnętrzu. Nic mnie nie zwróci z drogi umiarkowania i sprawiedliwości, którą postępowałem dotąd, a która utrzymuje Francję na tym stopniu potęgi i pomyślności, jaki jej Opatrzność przeznaczyła. Oddajcie się z ufnością pracom pokojowym, los nasz jest w naszych rękach. Francja w całej Europie daje popęd wielkim i szlachetnym ideom; nie przyjmuje zaś wpływu złych, tylko wtedy jak upada, a bądźcie przekonania, że przy **BOŻEJ** pomocy, nie upadnie za panowania mojej dynastji.

Podług nadeszłych tu urzędowych wiadomości z Neapolu z 24go b. m., Neapolitańczycy po upornej walce, opuścili Reggio i cofnęli się do cytaelli. W dniu 23 b. m. miała miejsce nowa potyczka pod Piale (?); walka przed odejściem wiadomości jeszcze nie była skończona. Z Chin donoszą, że Francuzi 8go Czerwca zajęli całą wyspę Chefovn (?).

PARYŻ, 27 Sierp. rano. — Przez Genuę nadeszłe wiadomości z Palermo z 23 b. m. donoszą, że w d. 21 b. m. twierdza Reggio kapitulowała. Obie neapolitańskie brygady Melander i Brigandi, poddały się Pułkownikowi *Cosenz* na łaskę i niełaskę.

TURYŃ, 23go Sierpnia. — Król postanowił ułaskawić skazanych w ostatnich czasach Biskupów. — Podług *Gazetta di Torino*, *Mazzini* znajduje się w Milazzo.

TURYŃ, 24go Sierpnia. — *Opinione* ogłasza pismo Xięcia *Lucjana Murata*, w którym wyraża swoją nadzieję na tron Sycylijski; *Cesarz Napoleon* będzie go zapewne popierał, jeżeli przez głosowanie powszechne będzie obrany na Króla. — *Opinione* zaprzecza ogłoszeniu dziennika *Diritto*, jakoby nastąpiło zerwanie pomiędzy Dworem Piemontskim a *Garibaldim*. *Opinione* robi uwagę, że około 30,000 ochotników udało się do Sycylii, i teraz wolnym od zaciągu wojskowego wyjazd nie będzie wzbroniony.

TURYŃ, 24go Sierpnia. — Wczoraj zabrano dziennik *Geneński Unita Italiana*, z powodu ogłoszenia w nim proklamacji *Mazziniego*, w której ten oświadcza się sprawcą wyprawy do Państwa Kościelnego i jako Mocarstwo do Mocarstwa, do Piemontu się odzywa. — *Perseveranza* usiłuje okazać ogromną przepaść, rozdzielającą *Garibaldeg* od *Mazziniego*. — W Medyolanie zamknięto kawiarnię *Soizzero*, z powodu manifestacji tam zaszłych na korzyść Austrii. W innych miejscach także okazano podobne polityczne demonstracje. Korpus *Bersaglierów* ma być zreorganizowany. W Cuneo i w okolicach przygotowują kwatery dla wojska. — *Casalis* wyjechał do *Garibaldeg* z pomocą pieniężną.

TURYŃ, 25go Sierpnia. — Podług nadeszłej tu depeszy z Reggio z 21go b. m., *Garibaldi* donosi, że odniósł nowe zwycięstwo nad wojskami Królewskimi, których część zamknęła się w cytaelli. Pułkownik *Cosenz* przeprawił się z znacznymi siłami przez cieśninę *Fiumicino* (?). (Schl: Ztg).

Szarada.

Rędy okiem rzucisz wszędzie
To tam jakiś pierwszy będzie;
Druga w liter bywa rzędzie;
Wszystka w środku wam nie będzie.

(Zesła Szarada, *Borówki*).

DONIESIENIA.

Jest do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa faktorów. **KOLONJA**, o kilka mil od Warszawy, przy szosie między Cukrowniami położona, mająca rozległości włók czterzy, z zabudowaniami gospodarskimi. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 226 w Handlu P. Zacharyasiewicz.



W zesła Niedziele, w Ogrodzie Saskim, o godzinie 6tej po południu, na ławce bocznej alei, zostawiono **Portmonetkę** małą, skórzaną, w stal okutą, w której znajdowało się papierami Rs. 95 i kilka złotych drobna moneta; poszkodowany uprasza znaleźć, o oddanie do Redakcji Kurjera, za nagrodą jakiej żądać będzie.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe ciepła stopni 19. Dziś rano wysokość wody na *Wille*, stóp 2 cali 8. (Ubywa).

TEATR WIELKI. Dziś, *Pewien Jegomość i pewna Jejmość Straganiarki*. — *Wesele w Ojcowie*. — Jutro, *Trubadur*.

CYRK WEJTMANA, codziennie po cenach niższych.

Dziś, w Sali Warszawskiego Towarzystwa Dobrych, **Wielkie Geologiczne przedstawienie**. Początek jak zwykle o godzinie 6ej. — **D. Zonner**.

DOLINA SZWAJCARSKA.

Codziennie Zabawa Muzykalna, pod dyrekcją

B. BILSEGO,

Początek o godzinie 5 1/2. Cena wejścia kop: 17 1/2. W Niedziele 16go Września, ostatni Koncert.

MUZYKA utalentowanego SKRZYPKA, każdodziennie w **Kawiarni Warszawskiej**, pod Nr 605 ulica Bielańska, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod trzema koronami.

TIVOLI

Niżej podpisany, zawiadamia Szanowną Publiczność, iż w każdym czasie smacznie przyrządzonych wszelkiego rodzaju **Potraw**, oraz **Obiadów** po cenie kop: sre 22 1/2, dostać można; **Obiady** od godz: 12ej do 3ej, przytem rozmaite **Trunki** w najlepszych gatunkach, tak krajowe jako zagraniczne. — Wszelkie obstalunki na Śniadania, **Obiady** lub **Kolacje** przyjmuję i jak najakuratniej dopełniane będą. — Właściciel Restauracji w **Tivoli**, **RYSZARD**.

Jutro o godzinie 6ej z południa, w Ogrodzie P. Laszkiewicza, przy ulicy Miodowej, **Uroczystość Georgiń**, z okazji czego cały Ogród przystrojony zostanie girlandami z naturalnych kwiatów, nad którymi samym wieczorem świetna rozplomieniecje illuminacja. Każda Dama na wstępie do Ogrodu, otrzyma w bezinteresownym upominku, piękny bukiet z świeżych georgiń, zaś Orkiestra Wołogodzkiego Piechotnego Pułku, pod osobistą dyrekcją P. Lewandowicza Kapelmajstra, doбором pięknych i ulubionych utworów, przyjemność zabawy uzupełni.

Widzieć można tylko przez kilka dni.

Na Placu Nalewki, w osobno na ten cel wystawionym budynku. —



MUZEU

Anatomiczne,

A. Preuschera, za zniżoną

opłatą kop: 15 i 2 1/2 na ubogich, od godz: 10ej z rana do wieczora.

